
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................... 06 

III. Portarias dos Administradores Regionais ...................................................... 09  

IV. ....................................................................................................................... Po

rtarias de Chefe de Núcleo ........................................................................ 13              

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 

ANO XXII 

Maio - 2009 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de maio de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 05 de junho de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 05.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

5 

PORTARIA Nº 543/PRES, de 26 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor PORFIRIO ALVES DA SILVA, Tratorista, NA-S.III, matrícula nº 

0746791, do Núcleo de Apoio Local de Norotã-MT, para o Núcleo de Apoio Local de Parabubure-MT. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 544/PRES, de 26 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de 

Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0444290, da Administração Executiva Regional de Barra do Garças-MT, para o Núcleo de 

Apoio Local de Parabubure-MT. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que a servidora se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 545/PRES, de 26 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora JOANA APARECIDA DA COSTA BORGES, Professora de 1º Grau, NI-S.III, 

matricula nº 0446917, na Coordenação-Geral de Documentação e Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

 

 
 6 

PORTARIA Nº 178/DAD, de 26 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora JOSICELIA DO NASCIMENTO RAMOS, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446486, programadas para o período de 22.06.2009 a 01.07.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 27.07.2009 a 05.08.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 179/DAD, de 26 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor HERNANI ANTUNES BUCIOLOTTI, Antropólogo, NS-A.IV, 

matrícula nº 1479989, programadas para o período de 05.06.2009 a 19.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 13.07.2009 a 27.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 180/DAD, de 26 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora SUZY EVELYN DE SOUZA E SILVA, Assistente Técnica, 

matrícula nº 1528492, programadas para o período de 04.06.2009 a 13.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 06.07.2009 a 15.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 181/DAD, de 28 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmios para o mês de junho de 2009, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

DENISVAL DINIZ BOTELHO 445147 - AER MACEIÓ 1/6/2009 a 30/6/2009 

DIANA CARDOSO DO COUTO 443038 - CEDIDA 1/6/2009 a 30/6/2009 

EDES NUNES 444497 - 
AER GOV. 

VALADARES 
1/6/2009 a 30/6/2009 

ELAINE BATISTA PERES 444499 FGR-3 
AER GOV. 

VALADARES 
26/6/2009 a 25/7/2009 

JOSÉ VICTOR SANTANA 3105206 - AER MANAUS 8/6/2009 a 5/9/2009 

LEÔNIDAS MONTEIRO GOMES 

DA SILVA 
445897 - 

AER 

ARAGUAIA 
1/6/2009 a 30/6/2009 

LUÍZ ANTÔNIO PESTANA DE 

CARVALHO 
443476 - AER MANAUS 8/6/2009 a 7/7/2009 

NILTON SILVA FRAZÃO 31498 - AER SÃO LUÍS 1/6/2009 a 29/8/2009 

PRISCILA CAMPOS LIMA 444347 - AER GOIÂNIA 15/6/2009 a 14/7/2009 

RAIMUNDO MILITÃO RAPOSO 444056 - 
AER BOA 

VISTA 
1/6/2009 a 29/8/2009 

RAIMUNDO NONATO 

PIMENTEL 
446204 - AER BELÉM 12/6/2009 a 11/7/2009 

RUY FERRAZ DE SOUZA 445418 - AER BELÉM 29/6/2009 a 28/7/2009 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 05.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

 

 
 8 

PORTARIA Nº 182/DAD, de 28 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 06.05.2009, as férias do 

servidor ORLANDO ALBINO DE LIMA, Chefe de Posto, matrícula nº 3292621, programadas para o período de 

04.05.2009 a 02.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 02.12.2009 a 29.12.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 183/DAD, de 28 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 19.05.2009, as férias da 

servidora MARTA APARECIDA NOGUEIRA DOS SANTOS, Chefe de Serviço, matrícula nº 1419910, programadas para 

o período de 18.05.2009 a 01.06.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.11.2009 a 

16.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 184/DAD, de 29 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA EWERTON, Chefe de Serviço, 

matrícula nº 1611031, e, em seus impedimentos, ao servidor JOÃO VICENTE CLEMENTINO, Digitador, NI-S.III, 

matrícula nº 0446534, para fiscalizarem o Contrato nº 72/2009, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI, e 

a Companhia Energética de Brasília-CEB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

  9 

PORTARIA Nºº 35/FUNAI/AER-BVB, de 19 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor DELBEM BEZERRA DOS SANTOS, Artífice de Mecânica NI-

S.III, matrícula nº 0706757 e em seus impedimentos, o servidor JADIR FRANCO MOTA, Auxiliar de Serviçs Gerais NI-

S.II, matrícula nº 0446848, para fiscalizar o Contrato nº 275/2007, firmado com a empresa AUTO POSTO ABEL 

GALINHA. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 013/FUNAI/AER-BVB, de 10.03.08, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da FUNAI nº 03-07, de 16.04.08. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-CWB, de 19 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA-PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência aos servidores LUIZ OMAR CORRÊA, ocupante do cargo de Administrador 

NS-S.III, matrícula SIAPE 0443566, e em seus impedimentos, o servidor ANTONIO ROBERTO DE PAULA, ocupante do 

cargo de Economista, NI-S.III, matrícula SIAPE 0443654, para fiscalizarem o Contrato nº 073/2009, no período de 

19.05.2009 à 18.05.2010, celebrado com a EMPRESA AUTENTICA ORGANIZAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS 

LTDA, com esta FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO/Administração Executiva Regional de Curitiba. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-MAO, de 19 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor CARLOS PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo NI-S.III, matrícula 0446132, e nos seus impedimentos ao servidor ARMANDO LUIZ 

CALHEIRO MILON, ocupante do cargo de Assistente Administrativo NI-S.III, matrícula 0446428, para fiscalizarem o 

Contrato nº 52/2009, referente ao Processo nº 08769.000007/2008-DV, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – 

FUNAI e a Empresa Brasileira de Correio e Telégrafos, para prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

  10 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-TGA, de 19 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

TANGARÁ DA SERRA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 233/FUNAI/93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor BENEDITO GERMANO KANAYZOKIESE, Motorista NI-S.III, 

matrícula 0445704, da Sede da Administração Executiva Regional para o Posto Indígena Zotiare. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS MARCIO VIEIRA BARROS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-CPC, de 25 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CHAPECÓ-SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor ARY PALIANO, ocupante do cargo de Artífice, matrícula SIAPE nº 0444977, 

CPF nº 427.065.649-20 para coordenar o Projeto da Renda do Patrimônio Indígena da Reserva Indígena Conda. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO POSSAMAI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nºº 12/FUNAI/AER-RBR, de 25 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RIO 

BRANCO-AC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições delegadas pela Portaria PP/Nº 

233/93, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CARLOS BANDEIRA DOMINGOS, ocupante do cargo de Técnico em 

Enfermagem, NI-A.III, matrícula SIAPE nº 644326, do quadro de pessoal desta AER RBR, no Serviço de Assistência – 

SEAS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO F. SILVA APURINÃ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-TBT de 25 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TABATINGA-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

forma delegadas pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Dispensar o servidor GENO MAXIMIANO BRUNO, ocupante do cargo de Monitor Bilíngüe, 

matrícula 0446448, do encargo de substituto do Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DARCY BIBIANO MURATÚ 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

  11 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-TBT, de 25 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TABATINGA-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

forma delegadas pela Portaria n° 233/PP, de 17.03.1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor VALDIR DE JESUS GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico 

Indigenista, matrícula 0445791, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DARCY BIBIANO MURATÚ 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nºº 11/FUNAI/AER-CSUL, de 27 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DO CONE 

SUL-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições e tendo em vistal a delegação 

de competência outorgada pela Portaria nº 233/FUNAI/PP/93, e 1272/PRES/2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS EBERHART, ocupante do 

cargo de Chefe do Serviço de Assistência – DAS 101.1, matrícula SIAPE nº 1577604, para fiscalizar o Contrato nº 

070/2009, que trata da contratação da firma M3 VIAGENS e TURISMO LTDA, para fornecimento de passagens aéreas e 

terrestres, para uso da Administração Executiva Regional do Cone Sul e Núcleo de Apoio Operacional de Amambai-MS, 

conforme ter de referência anexo ao contrato. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARGARIDA DE FÁTIMA NICOLETTI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nºº 16/FUNAI/AER-JPR, de 27 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/P, de 17.03.93, e a Portaria nº 1272/PRES. de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor VALDEMIR DE OLIVEIRA SILVA, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0694922 e em seus impedimentos o servidor MAURY DA SILVA LIMA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0695610, para fiscalizarem o Contrato nº 068/2009, referente a Segurança e 

Vigilância, no âmbito do NAO/FUNAI/PVH-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 05.06.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

  12 

 PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-JPR, de 27 de maio de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JI-

PARANÁ-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/P, de 17.03.93, e a Portaria nº 1272/PRES. de 12 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor JOSÉ CARDOSO DOS SANTOS, Assistente Administrativo, 

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0700084 e em seus impedimentos o servidor CLAUDIONOR SERAFIM,  Chefe do SEAD, 

DAS 101-1, matrícula SIAPE nº 0446317, para fiscalizarem o Contrato nº 067/2009, referente a Segurança e Vigilância, no 

âmbito da AER/FUNAI/JPR-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VICENTE BATISTA FILHO 

Administrador Regional  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                           
 

  

 

 



PORTARIAS DE CHEFE DE NÚCLEO                       PUBLICADO EM 05.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/NAO-JIA, de 26 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/PRES, de 17 

de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos o servidor, GERALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Chefe do PIN Furquim, matrícula nº 2434705, para fiscalizar o Contrato nº 170/2008, referente a prestação de 

serviços de fornecimentos de passagens aéreas, celebrado entre a FUNAI, Núcleo de Apoio Operacional de Juina-MT e a 

empresa Caraima Agência de Viagens e Turismo Ltda. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 04/FUNAI/NAO-JIA, de 22 de outubro de 2008, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 19-21, out-nov/2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável pelo Núcleo 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/NAO-JIA, de 26 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/PRES, de 17 

de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos o servidor, GERALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Chefe do PIN Furquim, matrícula nº 2434705, para fiscalizar o Contrato nº 169/2008 referente ao fornecimento de 

combustível na sede do Núcleo, celebrado entre a FUNAI, Núcleo de Apoio Operacional de Juina-MT e a empresa Souza  

Junior & Dal Maso Ltda. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 05/FUNAI/NAO-JIA, de 22 de outubro de 2008, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 19-21, out-nov/2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável pelo Núcleo 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/NAO-JIA, de 26 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/PRES, de 17 

de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos o servidor, GERALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Chefe do PIN Furquim, matrícula nº 2434705, para fiscalizar o Contrato nº 171/2008, referente a prestação de 

serviços de fornecimentos de passagens terrestres, celebrado entre a FUNAI, Núcleo de Apoio Operacional de Juina-MT e a 

empresa Caraima Agência de Viagens Universal Ltda. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 03/FUNAI/NAO-JIA, de 22 de outubro de 2008, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 19-21, out-nov/2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável pelo Núcleo 

 



PORTARIAS DE CHEFE DE NÚCLEO                       PUBLICADO EM 05.06.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 10 Maio - 2009 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/NAO-JIA, de 26 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1287/PRES, de 17 

de dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos o servidor, GERALDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo de Chefe do PIN Furquim, matrícula nº 2434705, para fiscalizar o Contrato nº 168/2008, referente a prestação de 

serviços de fornecimentos de combustível na sede do Núcleo, celebrado entre a FUNAI, Núcleo de Apoio Operacional de 

Juina-MT e a empresa Castoldi Auto Posto 10 Ltda. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 06/FUNAI/NAO-JIA, de 22 de outubro de 2008, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 19-21, out-nov/2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável pelo Núcleo 

 

 

 


	bol10dadCapabol10
	bol10pp
	bol10dad
	bol10pa
	bol10nao

